
塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司

报废汽车拆解再生利用项目

环境影响报告书

（公示版）

建设单位：塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司

编制单位：乌鲁木齐市清泽蓝天环保科技有限公司

二〇一九年九月



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

目 录

1 概述 ................................ .............................. 1

1.1 项目由来................................................................. 1
[...]
生产用水：①拆解车间地面冲洗水：按照一般给水设计规范，车间地面为

3L/m
2·次，每月冲洗一次。本项目拆解场地面积为 3500m

2，则用水量为 10.5m
3
/次，

即为 126m
3
/a（按 12次/a计）；其中回用水量(废水产生量按 70%计)为 88.2m

3
/a，新用

水量为 37.8m
3
/a，②零件清洗废水：车辆拆下的零部件需用水清洗，不使用洗涤剂，清

洗后采取防锈措施，一辆汽车零件清洗废水平均耗水量为 70L，本项目年回收拆解

5000 辆报废汽车，即零件清洗水为 350m
3
/a（按 300d/a 计，约 1.17m

3
/d），其中回

用水量(废水产生量按 70%计)为 245m
3
/a，新用水量为 105m

3
/a。

通过上述核算，本项目正常运营时，新鲜用水总量约为 1136m
3
/a。(生活用水

660m
3
+生产地面冲洗 126m

3
+生产零件清洗 350m

3
)。

（2）排水

生活污水：生活排水系数按 80%计，则排放量为 1.76m
3
/d（528m

3
/a），办公区设

水冲式厕所，生活污水排入化粪池中；定期由密闭吸污水车吸取运至乌苏市污水处理

厂处理；工业园区污水处理厂目前在建，待建设完成后，将按照园区统一要求实施纳

污，生活污水最终进入园区污水处理厂处理。

生产废水：在拆解车间建隔油池(油水分离器处理)，车间地面冲洗废水和零件清

洗废水经收集后排入隔油池处理，经处理后，回用于地面冲洗(回用量约 333.2m
3
/a)，

不外排。

项目用水及废水排放情况见表 3.5-4、表 3.5-5、图 3.5-2：本项目水平衡图。



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

60

表 3.5-4 项目废水排放一览表

项目 用水指
标

新鲜用水量 回用水量 排水量 损耗
m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

生活用水 100L/人 300d 2.2 660 0 0 1.76 528 0.44 132

车间地面
冲洗水

3L/m2 3500m2 / 37.8 / 88.2 0 0 / 37.8

零件清洗
废水

70L/辆 5000

辆
/ 105 / 245 0 0 / 105

合计 / 802.8 /
333.

2
/ 528 / 274.8

37.8

损耗 37.8 88.2

88.2
拆解车间地面冲洗水 隔油池

(油水分

802.8

新鲜水
105

损耗 105

零件清洗水

245

245

离器处
理)+沉淀

池

损耗 132 吸污车
660 生活污水

528
化粪池

528 污水处理厂

图 3.5-2 水平衡图 单位 t/a

3.6 运营期项目污染源分析

3.6.1废气污染分析 本项目对车架进行剪切、压块，不在厂区破碎，直接销售给相

关物资回收单位，

由其进行破碎。运营期废气污染源主要包括：拆解车间切割工段产生的切割粉尘及废

气(烟尘、NOx 和 SO2等)、汽油抽取收集过程中挥发的非甲烷总烃、安全气囊引爆过

程中产生的气体，制冷剂回收过程中氟利昂的挥发、职工食堂油烟等污染物。

(1)切割废气

①粉尘 本项目大件钢材的切割主要以剪断机为主，仅在对车体进行肢解时对较

难拆卸部



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

61

分采用气割。气割是利用可燃气体与氧气混合燃烧的预热火焰将金属加热至燃烧点并

在氧气射流中剧烈燃烧而将金属分开的加工方法。气割时会产生少量废气，气割采用

液体气和氧气；

汽车拆解车间为半封闭厂房，由于金属比重都比较大，自然沉降较快，大部分自

然沉降在生产区内；同时在切割过程中，因被切割位置的受热金属熔化，由于局部的

高温作用使部分金属离子直接以气态形式进入空气中或者被熔化金属中杂质燃烧产

生的气体（如 C 燃烧产生的 CO2）带入到空气中，金属离子在空气中随即冷却形成颗

粒物，施焊时发尘量约为 40～80mg/min；按最大产尘量计算，切割产生粉尘约为

4.8g/h，具体见表 3.6-1，为无组织排放。

②切割燃料燃烧废气

本项目切割采用液化气为燃料，液化气年用量为 6.5t(5.2m
3，气态为 2400m

3
)；

根据《环境影响评价培训教材》提供的统计资料，可计算出运营期燃烧液化气排放的

大气污染物量见表 3.6-1。

表 3.6-1 切割过程中排放的各污染物量

污染物 燃烧污染系数 kg/万 m3 排放量（g/h） 排放量（kg/a） 年排放小时数
粉尘 / 4.8 2.88 600h

NO2 17.6 7.03 4.22 600h

SO2 1.8 0.72 0.43 600h

CO 3.5 1.4 0.84 600h

烟尘 忽略不计 / 600h

注：每年工作日 300d；每天切割时间 2h

(2)废油液无组织挥发废气(非甲烷总烃)

本项目拆解过程中可能产生的有机废气主要为废油液抽取和残留于油箱内的燃

料挥发产生的含非甲烷总烃废气（汽油，C4～C12烃类，为混合烃类物品之一）。在

拆解前，首先对各类废油、液进行封闭抽取，抽取后采用封闭罐体进行储存，在油液

抽取系统置入、拔出容器的过程中会有少量的非甲烷总烃气体泄漏，废油、液的抽气

量高于 90%，则剩余的少量未抽出的废油液，以及抽取的废油液储存过程中会有少量

的非甲烷总烃外排，最终以无组织形式排放到车间以外的大气环境中。

根据《抑制汽油挥发技术的进展》（2002 年油气储运，作者浮东宝），石油及

其产品在储运过程中的蒸发损耗率高达 0.4‟-0.8‟。本评价蒸发损耗率取 0.8‟。 根

据表 3.5-3可知，本项目年收集废油约为 46t/a（燃油 4t/a，润滑等旧油 42t/a），



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

62

废油液贮存时间不超过一个月，厂区内日常储存量约为 4t，则无组织挥发量为

0.032t/a。

(3)安全气囊引爆废气 汽车的安全气囊内有叠氮酸钠（NaN3）或硝酸铵

（NH4NO3）等物质。本项采用安

全气囊引爆装置在单独的操作间引爆气囊，引爆过程会产生的气体主要是氮气。此外，

气囊引爆过程会择放出的少量粉状物质是普通的玉米淀粉或滑石粉，安全气囊制造商

用它们来确保气囊在贮存时保持柔韧和润滑。由于这些废气产生量很少，且难定量分

析，因此本报告不对其进行源强核算。

(4)制冷剂回收废气(氟利昂)

根据《蒙特利尔条约》规定，我国于 2010年 1 月 1日起全面禁止使用氟利昂物

质，在汽车生产、制造、维护行业中，氟利昂将会随着其更新换代而被淘汰，因此这

种污染物质将会进一步减少。收集的报废汽车中仅部分车辆制冷剂中含有氟利昂，但

这些车辆所占比例小，在正式拆解前用专用的汽车制冷剂收集器收集到密闭的容器中

储存，遇到含有氟利昂的制冷剂时，操作过程中会有氟利昂泄露到空气中，但数量极

少。回收后的氟利昂送有资质的单位进行处置。

废气污染物排放情况见表 3.6-2。

表 3.6-2 各废气污染源及污染物排放情况一览表

污染源 污染物 产生量
kg/a

产生浓度
mg/m3

排放量
kg/a

排放浓度
mg/m3

排放方式及处置
措施

生产切割

粉尘 2.88 / 2.88 /

半封闭车间，无组
织排放

NO2 4.22 / 4.22 /

SO2 0.43 / 0.43 /

CO 0.84 / 0.84 /

烟尘 少量 / 少量 /

废油抽取 非甲烷总烃 32 / 32 / 无组织排放
气囊引爆 废气、粉尘 少量 / 少量 / 无组织排放
制冷剂收集 氟利昂 少量 / 少量 / 无组织排放

3.6.2废水污染源分析

本项目运营期产生的污水主要来自拆解车间地面冲洗水、零件清洗水及办公生活

污水、初期雨水。

(1)拆解车间地面冲洗水及零件清洗水



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

63

为保证拆解车间清洁，每月将对拆解车间进行冲洗，冲洗水用量为 10.5m
3
/次，

废水产生量按用水量的 70%计算，则项目地面冲洗水产生量为 7.35m
3
/次（88.2m

3
/a）。

一辆汽车零件清洗废水平均耗水量为 70L，零件清洗废水产生量按用水量的 70%计算

为 0.82m
3
/d（245m

3
/a）。生产废水经隔油池(油水分离器)+沉淀池处理回用于地板冲

洗，不外排。

废水经油水分离器处理，经沉淀后回用。处理效率为 COD去除率 50%，SS去除率

75%，石油类去除率 90%。油水分离器处理工艺见图 3.6-1：油水分离器处理工艺图。

含油废水

PAC 絮凝

集水池

污泥池

气浮净水器

浮渣池

图 3.6-1 油水分离器处理工艺图

(2)办公、生活污水

项目投产后，劳动定员为 22 人，生活用水定额 100L/人·d 计算，生活用水量约

为 2.2m
3
/d（660m

3
/a）。排水率按 80%，则废水产生量为 1.76m

3
/d（528m

3
/a），生活

污水主要为职工食堂及洗漱污水，废水中的污染物主要是 CODcr、BOD5、SS和氨氮等。

办公区设水冲式厕所，生活污水收集后排入化粪池处理，处理能力为 1t/h；处理后

污水定期由密闭吸污水车吸取运至乌苏市污水处理厂处理；工业园区污水处理厂目前

在建，待建设完成后，将按照园区统一要求实施纳污，生活污水最终进入园区污水处

理厂处理。

(3)初期雨水 本项目全厂区域均进行了场地硬化并且设置了截排水沟，办公区、

拆解车间、产

品及危废储存间有房顶遮雨，由此判断项目区雨水中油污等污染物较少。根据乌苏市

气象局的资料，当地气候干燥，降雨量较少，经计算，本项目厂区初期雨水(15分钟)

的最大产生量约 40m
3。初期雨水中含有 SS、COD及石油类等污染物，雨水收集进入事

故池(初期雨水收集池兼风险应急池：50m
3
)中，经沉淀处理后回用于拆解车间地面冲



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

64

洗，用以替代部分生产用水(地面冲洗、零件清洗)新鲜水用量，不外排。项目污废水

产生、处理、处置情况详见表 3.6-3。

表 3.6-3 污水产生、处理、处置情况一览表

污染源 污染因
子

污染物产生
浓度 mg/L

污染物产
生量 kg/a

处理后污染
物浓度 mg/L

处理后污
染物量
kg/a

处置措施及去
向

生产废水
CODcr 400 133.28 200 66.64 经隔油池(油水
SS 65 21.66 20 6.66 分离器处理)+

333.3m3/a 沉淀池处理后
石油类 200 66.64 20 6.66 回用于生产

办公生活
CODcr 600 316.8 500 264 化粪池处理，定
BOD5 400 211.2 300 158.4 期由密闭吸污

污水 水车吸取运至
SS 500 264 400 211.2

528m3/a 乌苏市污水处
氨氮 50 26.4 40 21.1 理厂处理

初期雨水：最大产生量约 40m3/次，含有 CODcr、SS 和石油类等污染物，雨水收集进入事故池(50m3)

中，经沉淀后回用于生产，纳入生产废水处理系统，用以替代部分新鲜水用量。

3.6.3固废污染源分析

项目产生的固体废弃物可分以下三大类：

①一般工业固废：主要分为汽车拆解产生的废钢铁、有色金属、塑料、玻璃等可

用一般工业废物和皮制品、碎玻璃、塑料等不可用一般工业废物。

②危险废物：对照《国家危险废物名录》（2016 年），本项目产生的工业有害

废物主要有：铅酸电池、含汞开关、废电路板、制冷剂、含铅部件、气囊等。

③生活垃圾：员工办公生活垃圾。

3.6.3.1一般工业固体废物

（1）可回收利用固废（产品） 报废机动车拆解可将废钢铁、有色金属、塑

料、玻璃、轮胎等可再生利用废料分

类回收，并作为其他再生资源回收加工厂的生产原料进行销售。共计 16855t/a，主

要出售给相关物资回收单位进行回收利用。

（2）不可回收利用固废 拆解过程产生的皮制品、碎玻璃、塑料等不可利用固

体废物，共计 686t/a，其

性质与生活垃圾基本一致，可由工业园区环卫部门统一处置。

3.6.3.2危险废物

根据工程分析，项目危险废物产生种类较多，共计 131t/a，需分类委托有资质



塔城地区物资再生利用有限公司驻乌苏拆解分公司报废汽车拆解再生利用项目环境影响报告书

65

危险废物处置机构进行处理。

3.6.3.3生活垃圾

项目建成后，项目劳动定员 22 人，生活垃圾的产生量按 1kg/人·天计，日产生

量为 22kg/d，年产生量为 6.6t/a。生活垃圾在厂区设带盖垃圾箱集中收集后，委托

工业园区环卫部门收集处置，最终送乌苏市垃圾填埋场卫生填埋，不会对外环境的污

染。固体废物产排及处置情况见表 3.6-4。

表 3.6-4 项目固体废物产生及处置情况

类型 名称 数量 t/a 性状 危废
类别

危废代码 处置方式

一
般
工
业
废
物

可利用
部分
（作为
产品）

钢铁 13392.5 固体 / /

出售给相关物
资回收单位回

收利用

有色金属 2007.5 固体 / /

塑料 580 固体 / /

橡胶 690 固体 / /

玻璃 185 固体 / /

小计 16855 固体 / /

不可以利
用部分

皮布制品 670 固体 / /

工业园区环卫
部门收集处理

其他不可利用物(碎
玻璃、塑料等)

16 固体 / /

小计 686 固体 / /

危险废物

燃油（汽油、柴油） 4 液体 HW08 900-249-08

分类委托有资
质的危险废物
处置机构处

理。

旧油(废油等，含隔油
池废油）

42 液体 HW08 900-214-08

制冷剂 4 液体 HW45 900-036-45

防冻液、冷却液 4.8 液体 HW09 900-007-09